88  diário oficial Nº 36.185 Quinta-feira, 03 DE ABRIL DE 2025

Nilton Jayme Chaar
da Silva 0100353 Motorista 25 a 28-03-2025 03 (três) e ½ (meia)

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1183753
PORTARIA Nº 43.609, DE 31 DE MARÇO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.525/2025,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 034/2025-ACRI, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 007050/2025.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DIONE CÉLIA GUIMARÃES, Chefe da Assessoria de
Cerimonial e Relações Institucionais, matrícula n° 0100212, para realizar a
precursora do evento “Encontro de Gestão e Governança: Desafios e Opor-
tunidades”, em Marabá-PA, concedendo-lhe 02 (duas) diária e ½ (meia),
no período de 16 a 18-03-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1183745
PORTARIA Nº 43.662, DE 31 DE MARÇO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.525/2025,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO os Memorandos nºs 011 e 012/2025-GLL, protocolizados
sob o Expediente nº 007569/2025.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o Militar, SARGENTO PM DANIEL SILVA CARDOSO, matrícula
nº 0101545, para acompanhar a Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA
DE OLIVEIRA, na Sessão Solene em comemoração ao Dia Internacional
da Mulher, em Irituia/PA, concedendo-lhe 1 (uma) diária e ½ (meia), no
período de 23 a 24-03-2025.
II – DESIGNAR o servidor MANOEL DE JESUS LIMA LOPES, Motorista, ma-
trícula nº 0101208, para conduzir a viatura até o município acima citado,
concedendo-lhe 1 (uma) diária e ½ (meia), no período de 23 a 24-03-
2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1183748

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 19.719
(Processo nº TC/006544/2025)
Dispõe sobre a aprovação e autorização para o encaminhamento ao Poder
Legislativo de Projeto de Lei que trata da criação de 06 (seis) cargos em
comissão no Tribunal de Contas do Estado do Pará.
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções constitucionais, legais e regimentais;
CONSIDERANDO o art. 73 c/c art. 96, I, b e o art. 75 da Constituição
Federal, que confere poder de auto-organização aos Tribunais de Contas;
CONSIDERANDO o art. 118 da Constituição do Estado do Pará, que confere
ao Tribunal de Contas a iniciativa de lei para criação e extinção de cargos
em seu quadro de pessoal;
CONSIDERANDO art. 2°, IV da Lei Complementar n° 081, de 26 de abril de
2012, que dispõe sobre a Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado do
Pará e dá outras providências
RESOLVE, unanimemente:
Art. 1° Fica aprovado o anteprojeto de Lei, em anexo, que dispõe sobre
a criação de 06 (seis) cargos de provimento em comissão, 03 (três) de
Assessor Técnico e 03 (três) de Assessor da Presidência, nos quadros de
pessoal deste Tribunal de Contas do Estado do Pará (TCE/PA), autorizando-
se a Presidência a encaminhá-lo à consideração da Assembleia Legislativa
do Estado do Pará.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Sessão Ordi-
nária de 1º de abril de 2025.

Protocolo: 1183606
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2025.020101NE000644
Valor: R$ 115.800,00 (cento e quinze mil e oitocentos reais)
Data de Emissão: 28/03/2025
Objeto: AQUISIÇÃO DE 24 (VINTE E QUATRO) VAGAS (SENDO 4 CORTE-
SIAS), PARA XX FORUM BRASILEIRO DE CONTRATACAO E GESTAO PU-
BLICA, A SER REALIZADA NOS DIAS 20 A 22 DE AGOSTO DE 2025, EM
BRASÍLIA/DF.
Evento: 400091
UO: 02101
Programa de Trabalho: 01.032.1529.2307
Fonte: 01501.000012
Natureza de Despesa: 339039
Fundamento Legal: Lei n. º14.133/2021
Contratada: EDITORA FORUM LTDA, CNPJ: 41769803000192
Endereço: RUA PAULO RIBEIRO BASTOS, N° 211 – JARDIM ATLÂNTICO,
CEP: 31710-430, BELO HORIZONTE/MG
Secretária de Administração: Maria de Lourdes Carneiro Lobato

Protocolo: 1183581

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2025 (LOTE 01)
No Tribunal de Contas do Estado do Pará, foram registrados os preços da(s)
empresa(s) abaixo identificada(s), em Sessão Pública ocorrida em 14 de
março de 2025, para a aquisição de materiais elétricos para rede lógica,
telefonia, construção civil, ar condicionado e ferramentas, visando atender
as necessidades deste Tribunal de Contas do Estado do Pará, conforme
condições, especificações, detalhamentos e prazos constantes no Termo
de Referência - Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 04/2025 - SRP
- TCE/PA.
Constituem Anexos desta Ata de Registro de Preços, dela fazendo parte
integrante, independente de transcrição:
1. Edital do Pregão Eletrônico n°04/2025 – TCE/PA e seus Anexos;
2. Proposta da CONTRATADA, datada de 18/03/2025, devidamente assi-
nada e rubricada.
O Contrato ou instrumento hábil que vier a substituí-lo, regulará as demais
especificações e obrigações concernentes.
O presente Registro terá a vigência de 1 (um) ano a contar da data de sua
assinatura e poderá ser prorrogado por igual período desde que seja com-
provada a vantajosidade dos preços registrados.
Será realizada pesquisa periódica de mercado para comprovação da vanta-
josidade dos preços registrados nesta Ata, a ser realizada pelos fiscais de
contrato, constantes no do Termo de Referência - Anexo I do Edital.

LOTE 01 - MATERIAIS DE INSTALAÇÃO ELÉTRICA E REDE ESTRUTURADA

Item Descrição Und Qnt
Min

Qnt
Max  Valor Unit   Valor Total

1 LAMPADA LED TUBULAR T8 BIVOLT 9/10 W, BASE G13 UN 100 1000  R$  8,63  R$  8.630,00
2 LAMPADA LED TUBULAR T8 BIVOLT 18/20 W, BASE G13 UN 80 800  R$  9,64  R$  7.712,00

3 Painel LED quadrado embutido 24W 6500K 1900lm
fp>0.9 UN 30 300  R$  78,76  R$  23.628,00

4 Lâmpada LED Tubular T5, 9/10W, 6500K, base G5,
55cm, 1000 lm, fp>0,92 un 100 1000  R$  12,97  R$  12.970,00

5 Lâmpada LED Tubular T5, 18W, 6500K, base G5,
105cm, 2000 lm, fp>0,92 un 50 500  R$  20,44  R$  10.220,00

6 LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADI-
CIONAL (BASE E27) UN 25 250  R$  4,28  R$  1.070,00

7 Refletor LED RGB 100W IP66 bivolt, 9000lm, abertura
120°, c/ controle remoto un 2 25  R$  89,01  R$  2.225,25

8 Refletor LED 3000K 150W IP66 bivolt, 12000lm,
abertura 120° UN 2 10  R$  81,90  R$  819,00

9 Refletor LED 3000K 300W IP66 bivolt, 24000lm,
abertura 120° UN 2 10  R$  54,20  R$  542,00

10 TOMADA 2P+T 10A, 250V  (APENAS MODULO), Ref.:
Tramontina Liz UN 100 1000  R$  6,35  R$  6.350,00

11 TOMADA 2P+T 20A, 250V  (APENAS MODULO), Ref.:
Tramontina Liz UN 20 200  R$  6,68  R$  1.336,00

12 CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4” X 2”, PARA
ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO UN 60 600  R$  0,68  R$  408,00

13 CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4” X 4”, PARA
ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO UN 25 250  R$  1,53  R$  382,50

14
ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4” X 2”, PARA

INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES, Ref.:
Tramontina Liz

UN 60 600  R$  4,66  R$  2.796,00

15
ESPELHO / PLACA DE 6 POSTOS 4” X 4”, PARA

INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES, Ref.:
Tramontina Liz

UN 25 250  R$  10,27  R$  2.567,50

16 ESPELHO / PLACA CEGA 4” X 2”, PARA INSTALACAO DE
TOMADAS E INTERRUPTORES, Ref.: Tramontina Liz UN 5 50  R$  5,36  R$  268,00

17 ESPELHO / PLACA CEGA 4” X 4”, PARA INSTALACAO DE
TOMADAS E INTERRUPTORES, Ref.: Tramontina Liz UN 5 50  R$  10,27  R$  513,50

18 PLUG MACHO 2P + T / 10A UN 15 150  R$  4,87  R$  730,50
19 PLUG FEMEA 2P + T / 10A UN 15 150  R$  3,14  R$  471,00
20 PLUG MACHO 2P + T / 20A UN 10 100  R$  5,92  R$  592,00
21 PLUG FEMEA 2P + T / 20A UN 10 100  R$  4,04  R$  404,00

22 INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V (APENAS MODU-
LO), Ref.: Tramontina Liz UN 5 25  R$  8,21  R$  205,25

23 INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO),
Ref.: Tramontina Liz UN 10 100  R$  5,74  R$  574,00

24 Regua de 05 tomadas un 5 50  R$  18,74  R$  937,00

25
SENSOR DE PRESENCA BIVOLT DE TETO COM FOTOCE-
LULA PARA QUALQUER TIPO DE LAMPADA POTENCIA

MAXIMA *1000* W, USO INTERNO
UN 7 70  R$  32,30  R$  2.261,00

26
SENSOR DE PRESENCA BIVOLT DE PAREDE COM FOTO-
CELULA PARA QUALQUER TIPO DE LAMPADA POTENCIA

MAXIMA *1000* W, USO INTERNO
UN 7 70  R$  30,77  R$  2.153,90

27 Módulo Tampo Cega Branco, Ref.: Tramontina Liz un 20 500  R$  0,79  R$  395,00
28 CANALETA PVC 50x20mm AUTOADESIVA SISTEMA X M 20 400  R$  26,92  R$  10.768,00

29
CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO
EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750
V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2 , COBERTURA VERMELHA

M 100 600  R$  1,46  R$  876,00

30
CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO
EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750

V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2, COBERTURA AZUL
M 100 600  R$  1,46  R$  876,00